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【資料１】 

議題（１）学校再編の進捗状況について 

 

① 西陵中学校と冨士見中学校の統合 

 

※茂原市学校再編第一次実施計画より抜粋 

統合時期 平成 32 年（2020 年）4月 1 日 使用校舎 冨士見中学校 

通学区域 現行の両中学校区を合わせた区域 

西陵中学校と冨士見中学校の統合については、基本計画策定前の平成 21 年から検討されており、

すでに方向性を決定しております。今後はこの統合についても実施計画に含め、他の学校再編と一体

的に進めていきます。 

 

【主な経緯】 

平成 21 年 ・西陵中の小規模対策について検討を開始 

平成 23 年 ・冨士見中と西陵中の「学校選択制」を導入 

(平成 25 年度入学生まで、後に延長し平成 29 年度入学生まで) 

平成 29 年 4 月 ・平成 32年 4月 1日に冨士見中へ統合することを教育委員会会議で議決 

 

【今後のスケジュール】 

年度 

内容 

H29 

(2017) 

H30 

(2018) 

H31 

(2019) 

H32 

(2020) 

H33～H37 

(2021～2025) 

統合準備委員会での協議           

交流事業の実施           

通学路の検討           

冨士見中学校校舎 

大規模改造 ※ 

  (設計)    (入札・工事)   

          

統合の実施           

※大規模改造とは、築年数の経過により通常発生する建物の損耗、機能低下に対する復旧措置や 

改装等を行う事業のこと。 

 

【平成 30年 5月 1日現在の生徒・学級数】 

学校名 

普通学級 特別支援 

学級 1 年生 2 年生 3 年生 合計 

児童 学級 児童 学級 児童 学級 児童 学級 児童 学級 

西陵中 9 人 1 14 人 1 18 人 1 41 人 3 2 人 2 

冨士見中 126 人 4 140 人 4 134 人 4 400 人 12 9 人 2 
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【現在の進捗状況】 

統合準備員会での協議 

統合準備委員会は、両校の校長、教頭、教務主任で構成し、統合を円滑に行うための準備を進

めている。 

また、統合に向けた取組状況を保護者や地域の皆様にお知らせするものとして「統合準備委員

会だより」（別紙：参考資料）を発行している。 

 

＜主な協議内容＞ 

第 1回（平成 29 年 11 月 21 日） 制服・体操服、通学用自転車、卒業アルバム等について 

第 2回（平成 30 年 1 月 24 日） 新 1年生で使用する教材、通学路等について 

拡大委員会（平成 30 年 2月 7 日） 新学習指導要領移行期の年間指導計画について 

第 3回（平成 30 年 3 月 20 日） 1年生交流事業について 

第 4回（平成 30 年 7 月 9日） 1 年生交流事業の報告、教育課程について 

第 5回（平成 30 年 9 月 19 日） 統合準備員会だより、来年度の行事について 

 

交流事業の実施 

1 年生校外学習での交流（平成 30年 5月 31 日） 

文化祭での交流予定（平成 30年 10 月 26 日） 

 

通学路の検討 

緑ヶ丘地区から冨士見中学校へ登校する際の通学路の危険箇所を学校が確認 

 

冨士見中学校校舎の大規模改造工事 

①冨士見中学校体育館の改修工事（平成 30年 3月に完了） 

②設計業務委託料を平成 30 年度予算に計上（工事は、平成 31 年度から平成 32年度を予定） 

③生徒全員に「校舎内全面改装に向けたアンケート」を実施し、改善してほしいこと、困って

いることなどを把握 
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② 二宮小学校と緑ヶ丘小学校の統合 

 

※茂原市学校再編第一次実施計画より抜粋 

統合時期 平成 33 年（2021 年）4月 1 日 使用校舎 緑ヶ丘小学校 

通学区域 現行の両小学校区を合わせた区域 

検討事項 

・スクールバス等の通学手段の検討 

・校名、校歌、校章の検討 

・統合に関する準備委員会の設置、協議 など 

二宮小学校と緑ヶ丘小学校は、平成 29 年 5 月 1 日現在、いずれも全学年が単学級となっており、

今後も減少が続くものと見込まれるため、この両校を統合します。 

使用校舎については、校舎の新しさ、使用できる教室数、敷地面積などを考え、緑ヶ丘小学校を

使用します。ただし、校名や校歌、校章等については、住民の意見等を踏まえて検討することとし

ます。 

また、真名や黒戸など一部地区の通学距離が長くなるため、地域住民や保護者の意見を聞きなが

ら、スクールバス等の通学手段について、導入の有無を含めて検討します。 

 

【今後のスケジュール】 

年度 

内容 

H29 

(2017) 

H30 

(2018) 

H31 

(2019) 

H32 

(2020) 

H33～H37 

(2021～2025) 

統合準備委員会の設置・協議           

通学路や通学手段の検討           

学童クラブの検討・準備           

交流事業の実施           

統合の実施           

 

【平成 30年 5月 1日現在の児童・学級数】 

学校名 

普通学級 

1 年生 2 年生 3 年生 4 年生 5 年生 

児童 学級 児童 学級 児童 学級 児童 学級 児童 学級 

二宮小 15 人 1 23 人 1 15 人 1 27 人 1 19 人 1 

緑ヶ丘小 30 人 1 21 人 1 23 人 1 26 人 1 27 人 1 
           

学校名 

普通学級 特別支援 

学級 

    

6 年生 合計     

児童 学級 児童 学級 児童 学級     

二宮小 16 人 1 115 人 6 6 人 2     

緑ヶ丘小 21 人 1 148 人 6 2 人 2     
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【現在の進捗状況】 

 統合準備委員会の設置・協議 

  ・統合準備員会設置に向けて、両校の校長、教頭及び学校教育課で協議（平成 30 年 5 月 28 日） 

・現在、設置に向けて要綱等を整備している。 

・統合準備委員会の委員は、両校の校長、教頭、教務主任以外に保護者及び地域住民を含めて検

討している。 

 

  通学路や通学手段の検討・学童クラブの検討・準備 

  ・スクールバス等の通学手段については、今後設置予定の統合準備委員会の中で検討していく。 

 

交流事業の実施 

  ・陸上競技大会に向けて合同練習（平成 30年 5月 15 日・22 日） 

  ・サッカー、ミニバスケットの練習試合（平成 30年 8月 3日・27 日） 

  ・学年ごとの交流学習の計画（11～12 月） 

 


